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[Lis Møller.] 
moderen gør det forsvarligt; men vi opret- 
holder ved denne lov principielt livets be- 
skyttelse fra undfangelsen. 

Vi ved alle, at vi her bevæger os på et 
område, hvor retsopfattelsen ikke er en- 
stemmig, og hvor ikke så få har svært ved 
at anerkende den bestående retstilstand, og 
jeg skal klart erkende, at hvis man ikke vil 
yde fostret retsbeskyttelse, som man jo gør 
det f. eks. i arveloven, så må moderens frihed 
være det afgørende, og da bliver den frie 
adgang til svangerskabsafbrydelse den lo- 
giske konsekvens. Jeg tvivler imidlertid på, 
at retsopfattelsen hos folkets flertal er kom- 
met dertil, og jeg tror, at den almene rets- 
opfattelse stadig bygger på det hidtidige 
synspunkt, at der må finde en afvejning 
sted af hensynet til det ufødte barn med 
dets muligheder, og hensynet til moderen, 
der skal bære og føde barnet. 

Ud fra dette grundsyn kan mit parti ikke 
medvirke til gennemførelsen af det forelig- 
gende lovforslag, der helt prisgiver det 
ufødte barn til fordel for moderen; men vi 
vil gerne deltage i overvejelserne af, hvor- 
vidt den nu mere end 10 år gamle lov har 
fundet et rimeligt balancepunkt, som også 
er socialt forsvarligt. Forinden vil jeg dog 
gerne gøre nogle bemærkninger yderligere 
om retstilstanden under en lovgivning, der 
tillader fri svangerskabsafbrydelse. 

Vil man være sikker på, at en sådan altid 
vil yde kvinden beskyttelse? Vil kvindens 
frihed ikke meget vel kunne benyttes 
til tvang i form af en så stærk pression, 
at hun af hensyn til de følelser, hun 
nærer for barnefaderen, bøjer sig for 
presset, så hun i virkeligheden tvinges til 
abort? Moderens kærlighed til manden 
er jo ofte stærkest, indtil moderfølelsen væk- 
kes, når hun begynder at mærke det nye 
liv i sig. I dag er mange kvinder udsat for 
det samme pres, men de kan i højere grad 
afvise presset; de kan afvise at gå til en 
kvaksalver, fordi de kan henvise til, at et 
besøg dér kan medføre døden, sterilitet eller 
straf. 

Det er også et spørgsmål, om man kan få 
lægerne til i større omfang end nu at fore- 
tage indgreb på raske kvinder. Kan lov- 
givningen tvinge læger til at gøre noget, de 
mener er uforsvarligt? Vi er alle interesseret 
i at begrænse antallet af illegale aborter, 

naturligvis, men vil adgang til fri abort 
overhovedet udrydde de illegale aborter? 
Der er læger fra andre lande med lettere 
adgang til legal abort, som fortæller, at 
heller ikke derigennem udryddes de ille- 
gale aborter; den anonyme abort bliver 
stadig søgt. Men i øvrigt: er disse illegale 
aborter ikke snarere udsprunget af for lidt 
viden og for lidt hensyntagen? 

I den forbindelse vil jeg rejse spørgsmålet, 
hvorvidt den bestående lovgivning er udnyt- 
tet fuldt ud, og hvorvidt en manglende ud- 
nyttelse beror på institutionerne eller på 
manglende viden om, hvad der kunne være 
nået ved henvendelse til mødrehjælpsinsti- 
tutionerne. Den nugældende svangerskabs- 
lov er affattet sådan, at der foruden en klar 
medicinsk indikation i realiteten også er en 
social-medicinsk indikation med trykket lagt 
på social. Der står i loven, at der kræves en 
vurdering også af de forhold, hvorunder 
kvinden lever, fordi disse kan præge kvin- 
dens fysiske og psykiske tilstand så meget, 
at et svangerskabs fortsættelse vil virke 
stærkt belastende. Det vil sige, at der i loven 
er åbnet mulighed for legal abort for en gift 
kvinde med hjem, børn og byrder. Denne 
indikation administreres af Mødrehjælpens 
20 samråd, og spørgsmålet er altså, om 
disse samråd fortolker loven ens over hele 
landet, og om de fortolker den rigtigt. Jeg 
er overbevist om, at mange af dem, der søger 
illegal abort, overhovedet ikke har sat sig 
ind i, hvilke muligheder der foreligger for 
dem, dels med hensyn til fødsel og uddannel- 
se, dels til -  h v i s  stærke grunde foreligger 
홢 at opnå legal svangerskabsafbrydelse. 
Jeg vil gerne her understrege, at mit parti 
er parat til at medvirke til en udvidelse af 
mulighederne for uddannelse af den enlige 
mor og til øget økonomisk hjælp til hende, 
således at mangelen på uddannelse eller de 
økonomiske forhold ikke skal være afgørende 
for ønsket om svangerskabsafbrydelse. 

Men vil vi undgå de illegale aborter, må 
vi også ændre samfundets syn på kvinden, 
der føder et barn uden for ægteskab; ikke 
mindst gælder det her, at de kredse, der 
går stærkest imod enhver form for svanger- 
skabsafbrydelse, desværre også er dem, der 
har vanskeligst ved at acceptere, at et før- 
ægteskabeligt forhold imellem en mand og 
en kvinde fører til barnefødsel. Kunne vi 
totalt udrydde de herskende fordomme over 


